
Izraelské letectvo za poslední den v Pásmu
Gazy zasáhlo 300 cílů
- CZ24 News | 24. listopadu 2023

IZRAEL/GAZA: Izraelské letectvo za uplynulý den zasáhlo v Pásmu Gazy zhruba 300 cílů. S
odvoláním na dnešní prohlášení izraelské armády o tom informuje zpravodajský web The
Times of Israel (ToI). Klid zbraní tak zatím v platnost nevstoupil, podle izraelských i
palestinských zdrojů se totiž řeší poslední detaily dohody o propuštění rukojmích. Podle
egyptského zdroje listu The Wall Street Journal (WSJ) chce Hamás předat rukojmí přímo
Egyptu. Izrael naopak chce, aby rukojmí převzal Červený kříž a aby jeho pracovníci měli
přístup i k dalším zajatcům, což naopak Hamás neschválil.

https://x.com/IAFsite/status/1727573236005618145?s=20

Izraelské letectvo podle prohlášení v Pásmu Gazy udeřilo mimo jiné na velitelská centra, tunely,
sklady a výrobny zbraní či odpaliště raket. Izraelská pozemní operace v Pásmu Gazy v noci na
dnešek také pokračovala a armáda při ní zasáhla mimo jiné několik cílů v Džabáliji na severu Pásma
Gazy. Pomocí dronu armáda také zasáhla skupinu ozbrojenců palestinského hnutí Hamás, kteří se
přibližovali k izraelským jednotkám, i jejich pozorovací stanoviště. V Bajt Hanúnu, rovněž na severu
Pásma Gazy, armáda podle prohlášení zničila vchod do tunelu Hamásu. Další vchod do tunelu
armáda prý našla v mešitě a obytném domě.

Izraelský poslanec Zeev Elkin dnes podle ToI uvedl, že se stále jedná o finálních detailech dohody o
propuštění rukojmích Hamásu výměnou za přestávku v bojích. “Stojíme proti cynické a příšerné
organizaci, která by od nás neměla očekávat nic dobrého. Během jednání jsme zasáhli 300 pozic
Hamásu, budeme je zasahovat až do okamžiku, kdy dohoda o klidu zbraní vstoupí v platnost, a
budeme pokračovat i minutu po jejím skončení,” prohlásil. Také palestinský činitel agentuře AFP
řekl, že odklad přestávky v bojích je kvůli detailům, jelikož se řeší, kteří rukojmí budou propuštěni a
kdy.

Lékař z nemocnice Šífa, která je v Pásmu Gazy největší, agentuře AFP dopoledne řekl, že izraelská
armáda zatkla ředitele zdravotnického komplexu Muhammada abú Salmíju spolu s několika dalšími
lékaři.Podle izraelské veřejnoprávní stanice Kan Salmíju vyslýchá izraelská vojenská zpravodajská
služba a bezpečnostní služba Šin Bet. Izraelská armáda později potvrdila, že šéfa nemocnici zadržela,
aby jej mohla vyslýchat. “V nemocnici za jeho vedení docházelo k rozsáhlé teroristické aktivitě
Hamásu,” uvedla armáda v prohlášení. V nemocnici Šífa izraelská armáda v rámci pozemní operace
provedla rozsáhlou razii a tvrdí, že se pod komplexem nacházel tunelový komplex Hamásu. To
Hamás a představitelé nemocnice odmítají.

Izrael podle představitele Hamásem vedeného ministerstva zdravotnictví v Gaze dnes nařídil
evakuaci Indonéské nemocnice, která se nachází na severu tohoto území.Nuceno opustit nemocnici
podle ministerstva bylo 450 pacientů a zdravotnického personálu. Na místě podle téhož zdroje bez
vody, léků a potravin je stále 220 pacientů. V okolí nemocnice se již několik dní bojuje a stovky lidí
již byly evakuovány na jih.

Ministerstvo zdravotnictví v Pásmu Gazy dnes také oznámilo, že přerušuje spolupráci se Světovou
zdravotnickou organizací (WHO), která pomáhala s evakuacemi. Důvodem je zadržení šéfa
nemocnice Šífa.

https://cz24.news/izraelske-letectvo-za-posledni-den-v-pasmu-gazy-zasahlo-300-cilu/
https://cz24.news/izraelske-letectvo-za-posledni-den-v-pasmu-gazy-zasahlo-300-cilu/


Zároveň dnes bylo na Izrael z Libanonu podle izraelských médií odpáleno nejvíce raket od začátku
konfliktu. Zranění hlášeni nebyli. Podle listu Haarec se k odpálení 48 raket přihlásilo libanonské
šíitské hnutí Hizballáh.

Součástí dohody, kterou pomáhaly vyjednat Katar, Egypt a Spojené státy a kterou v noci na středu
schválila izraelská vláda, je postupná výměna pěti desítek z asi 240 rukojmích držených zejména
Hamásem v Pásmu Gazy za 150 Palestinců zadržovaných v izraelských věznicích. Klid zbraní má
trvat čtyři dny a je možné ho prodloužit, a to vždy o den za každých deset dalších propuštěných
rukojmích. Přestávka v bojích měla podle médií začít platit dnes ráno, stanice BBC s odkazem na
nejmenovaný izraelský vládní zdroj píše, že Hamás měl dodatečné blíže nejasné požadavky a že
dohoda zřejmě vstoupí v platnost v pátek.

Cameron je v Izraeli, navštívil kibuc, v němž 7. října Hamás vraždil civilisty

Britský ministr zahraničí David Cameron přicestoval do Izraele, informoval dnes server BBC s tím, že
šéf britské diplomacie má na programu setkání s izraelskými i palestinskými činiteli. Jde o první
návštěvu Camerona v oblasti od jeho nástupu do úřadu šéfa britské diplomacie minulý týden. V
Izraeli jsou dnes také premiéři Španělska a Belgie Pedro Sánchez a Alexander de Croo.

Server BBC zveřejnil fotografie Camerona z návštěvy kibucu Beeri, který leží v izraelském pohraničí
nedaleko Pásma Gazy a 7. října se stal jedním z terčů útoku palestinského radikálně islamistického
hnutí Hamás. Palestinští ozbrojenci při tomto útoku v izraelském pohraničí povraždili na 1200 lidí, z
toho asi 130 právě v kibucu Beeri.

Cameron by měl s izraelskými a palestinskými představiteli jednat o dohodě Hamásu s Izraelem o
propuštění části rukojmích, které palestinští ozbrojenci 7. října unesli do Gazy, a také o humanitární
krizi v Pásmu Gazy. To čelí v odvetě za útok Hamásu už téměř sedm týdnů izraelskému
bombardování a rozsáhlé pozemní operaci, podle palestinských úřadů zemřelo už přes 14.000 lidí.

Ve středu se očekávalo, že Hamás propustí první část zadržovaných rukojmí výměnou za čtyřdenní
příměří a propuštění 150 Palestinců z izraelského vězení. Ve středu večer ale izraelská strana
uvedla, že se tak stane nejdříve v pátek.

Do Izraele ve středu večer přiletěli také premiéři Španělska a Belgie Pedro Sánchez a Alexander de
Croo, kteří tam mají jednat mimo jiné s izraelským premiérem Benjaminem Netanjahuem. Na
Izraelem okupovaném Západním břehu se mají setkat s palestinskými činiteli. V pátek oba navštíví
Egypt. Španělsko předsedá do konce roku Evropské unii a Belgie od něj toto předsednictví převezme
1. ledna.

 

ZDROJ: AFP / ČTK


